Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092600332

332

Nº 184, sexta-feira, 26 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 3/2025

Credenciamento 003/2025. Inexigibilidade 018/2025
A Prefeitura Municipal de Fruta de LEITE - MG, torna público a realização de

procedimento na modalidade INEXIGIBILIDADE 018/2025 - CREDENCIAMENTO 003/2025,
PROCESSO DE CREDENCIAMENTO A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2025, COM FINALIDADE
DE CREDENCIAMENTO DE OFICINAS MECÂNICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO: MÃO DE OBRA MECÂNICA E
ELÉTRICA, FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS PARA A FROTA DE
VEÍCULOS LEVES, MÉDIOS, PESADOS, MOTOCICLETAS, TRATORES E MÁQUINAS PESADAS
PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE FRUTA DE LEITE-MG, NOS SEUS ANEXOS E NA MINUTA
DE TERMO DE CREDENCIAMENTO.

MAIORES INFORMAÇÕES, BEM COMO EDITAL COMPLETO, JUNTO A PREFEITURA
MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE - MG, com sede na Avenida Montes Claros, 900 - Centro,
E-MAIL: licitacao@frutadeleite.mg.gov.br E SITE: frutadeleite.mg.gov.br.

Fruta de Leite - MG, 24 de setembro de 2025.
LILIENE SILVANA DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 1º Termo de Apostilamento ao Termo de Colaboração 016/2024, entre a
Administração Pública Municipal e a Obra Social Itaka Escolápios. Objeto: Trata-se da
extensão da vigência do referido termo por mais 64 (sessenta e quatro) dias, período esse
de lapso entre a assinatura do termo e o pagamento, com base no Decreto Municipal nº
10.590, de 11 de setembro de 2017, no Art. 41, § 1º. Vigência: 10/10/2025 a 13/12/2025.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 1º Termo de Apostilamento ao Termo de Colaboração 013/2024, entre a
Administração Pública Municipal e a Associação Missionária Evangélica Vida - Missão Vida.
Objeto: Trata-se de repasse de rendimentos de aplicação financeira oriundos de recursos
de Emenda Parlamentar e a extensão da vigência do referido termo por mais 47 (quarenta
e sete) dias, período esse de lapso entre a assinatura do termo e o pagamento do recurso.
Valor: R$ 6.799,78 (seis mil setecentos e noventa e nove reais e setenta e oito centavos).
Vigência: 25/08/2025 a 11/10/2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2025

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2025
Nos termos do artigo 75, inciso VIII da Lei Federal 14.133/21 e suas alterações,

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação nº 56/2025, conforme documentação aprovada e
encaminhada pela Secretaria Municipal de Planejamento, Secretaria Municipal de Saúde e
Secretaria Municipal de Educação, para a Contratação em caráter emergencial, por prazo
determinado; contratação de empresa especializada para prestação de serviços orientados
ao planejamento, a implementação, a manutenção, capacitação e ao suporte técnico e
operacional, assim como o fornecimento de equipamentos, materiais e soluções
tecnológicas, todos de forma integrada, para a construção e operacionalização de uma
Rede de Transporte de Dados Metropolitana (RTDM) VPLS/MPLS, interligando o prédio
sede da Prefeitura de Governador Valadares a Pontos de Acesso, corporativos ou públicos,
localizados nos limites geográficos do Município de Governador Valadares - MG, além do
provimento de Trânsito IP para Link dedicado de acesso á Internet Mundial, englobando
ainda o fornecimento de garantias técnicas e o estabelecimento de acordo de níveis de
serviço, para atender as demandas de todas as Secretarias e demais órgãos que integram
a administração municipal. O prazo de vigência da contratação é 12 (meses), no valor de
R$ 4.485.738,12 (quatro milhões quatrocentos e oitenta e cinco mil setecentos e trinta e
oito reais e doze centavos) com a empresa IBIPAR S.A., que ocorrerá na Dotação
Orçamentária nº02.08.01.04.122.0401.2.040 3390.40.00 (232)1500;
02009001.1212212032.525.33904000000 (270) 15000001001;
02009001.1236112032.048.33904000000.15000001001(303);
02009001.1236512032.058.33904000000 (348) 15000001001;
02009001.1236612032.066.33904000000 (391) 15000001001;
02009001.1236712032.073.33904000000 (434) 15000001001;
02010001.1030227032.971.33904000000.991.1600;
02010001.1030527042.902.33904000000.1042.1600;
02010001.1012227092.907.33904000000.902.15001002;
02010001.1030227032.901.33904000000.962.1600; 02010001.
1030527042.902.33904000000.1042.1600; 02010001.
1030427052.903.33904000000.1025.1600; 02010001.
1012227092.969.33904000000.914.15001002; 02010001.
1030227032.971.33904000000.991.162; 02010001.
10302247032.971.3390400000.991.1600; 02010001.
1030127022.900.3390400000.937.1600. Publique-se.

Governador Valadares, 25 de setembro de 2025.
WILSON GOMES DA SILVA JUNIOR
Secretário Municipal Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2025

Torna público o Processo 057/25- Pregão Presencial nº 014/2025-Aquisição de
medicamentos com maior desconto sobre o preço mínimo do banco de preços TCE/MG-
Credenciamento: 14/10/2025, 9:30hs-licitagraomogol.mg@gmail.com-www.graomogol.mg.gov.br.

EDILSON BRAZ DE SOUSA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2024

Republicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA - PROCESSO 043/2024.

O Município de Guaraciaba/MG, por meio da Secretaria Municipal de Saúde,
torna público a Republicação do Edital de Credenciamento 001/2024 cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de coleta e análise de
exames clínicos laboratoriais contemplados na tabela unificada do SUS e suas atualizações
para atendimento aos usuários dos serviços de saúde do município de Guaraciaba/MG, nas
condições estabelecidas no Edital e seus anexos, nos termos do inciso II do art.79 da Lei n.
14.133/2021, visando o ingresso de novos interessados, conforme dispõe o item 3.1 do
referido Edital. Os interessados poderão solicitar o credenciamento a qualquer tempo,
desde que cumpridos todos os requisitos e vigente o Edital de Credenciamento, através do
e-mail licitacao@guaraciaba.mg.gov.br, ou entregue no Setor de Licitações da Prefeitura,
na Rua Direita, n 92, Centro, Guaraciaba/MG, de 08:00 ás 16:00 horas. O Edital na íntegra
poderá ser obtido no site: www.guaraciaba.mg.gov.br Maiores informações:
licitacao@guaraciaba.mg.gov.br e (31)3893- 5104.

Guaraciaba, 24 de setembro de 2025.
BRUNO OLIVEIRA DE ANDRADE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2025

Chamamento Público nº 001/2025 - Processo Administrativo nº 170/2025,
destinado ao Gerenciamento, execução das ações assistenciais e operacionalização da Unidade
de Pronto Atendimento (UPA), em consonância com as políticas e diretrizes do Sistema Único
de Saúde (SUS), assegurando assistência universal, equitativa e gratuita à população. Com base
no exame e parecer da Assessoria Jurídica do Município de Guaxupé, o Chamamento Público
nº 001/2025 - Processo Administrativo nº 170/2025 foi Adjudicado e Homologado para o
Instituto de Desenvolvimento, Ensino e Assistência à Saúde - IDEAS - CNPJ 24.006.302/0004-
88, com o valor de R$ 1.300.000,000 (Um milhão e trezentos mil reais) mensais, totalizando R$
15.600.000,00 (Quinze milhões e seiscentos mil reais) durante 12 meses

Guaxupé, 25 de setembro de 2025.
BENEDITO RESENDE NETO

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 283/2025. Pregão Eletrônico: 033/2025. Espécie: Extrato de
contratos nº. 085/2025, 086/2025, 087/2025 e 088/2025. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE IAPU/MG. Contratadas: EJM Centro Automotivo Ltda, CNPJ:
49.623.089/0001-31, Jose Carlos Lopes-ME, CNPJ 35.615.991/0001-00; ALINE MARIA
MOREIRA 13031455614, CNPJ: 54.080.295/0001-82 e Wanderson Almeida Rocha-ME, CNPJ:
07.833.297/0001-15. Objeto: contratação de empresa para prestações de serviços de
engraxamento, lavagem, balanceamento, cambagem, borracharia e alinhamento para
manutenção da frota de veículos do município. Valor total contratado: R$ 608.500,65
(seiscentos e oito mil e quinhentos reais e sessenta e cinco centavos). Data de assinatura:
22/09/2024. Vigência: 22/09/2025 até 21/09/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2025

Extrato de Edital. Processo Licitatório nº 120/2025. Pregão Eletrônico nº 069/2025. Aviso
Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de equipamento hospitalar para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ipanema/MG. Abertura dia
10/10/2025 às 09h00min.

O Edital encontra-se nas plataformas digitais: www.bbmnetlicitacoes.com.br e
https://www.ipanema.mg.gov.br ou pelo e-mail: licitacao@ipanema.mg.gov.br.

Ipanema-MG, 25 de setembro de 2025.
SAMARA KETULY DE ABREU BRAGA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2025 - SMAS

PLATAFORMA ELETRÔNICA COMPRAS.GOV. ABERTURA: 08/10/2025 às 08:00hs
Aquisição e instalação de equipamentos de refrigeração para atender a

demanda da SMAS. Edital disponível no site: www.ipatinga.mg.gov.br/licitacoes e
www.gov.br/compras/pt-br. Informações complementares na Seção de Compras e
Licitações, (31) 3829-8240, de 08 às 18h.

Em 23 de setembro de 2025.
FLAVIO CHRISTIAN DE ASSIS MIRANDA
Secretário Municipal de Assist. Social

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2025 - SRP

Objeto: Mat. médico (publicado no DOU, seção 3, data 19/09/2025, pg. 290). Informo Retificação
do item 5.5 da minuta da ata. Demais informações permanecem inalteradas. Edital disponível
nos sites: www.ipatinga.mg.gov.br/licitacoes, www.ammlicita.org.br e pncp.gov.br. Informações
fundosaude@ipatinga.mg.gov.br / licitasaude@gmail.com ou tel: (31) 3829-8154/8165.

Em 25 de setembro de 2025.
WALISSON SILVA MEDEIROS

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025

A Prefeitura Municipal de ITABIRINHA/MG, comunica que a abertura do
Processo Licitatório nº 057/2025, na modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2025,
objetivando contratação de empresa para futura e eventual aquisição de motocicletas com
recursos da resolução ses nº 10.238 de 16 de junho de 2025. A abertura será dia 10 de
Outubro de 2025, às 9h00 na plataforma digital https://licitar.digital/. O Edital encontra-se
disponível aos interessados no site oficial da Prefeitura e na plataforma digital.
Informações: licitacao@itabirinha.mg.gov.br.

LUCAS COIMBRA DONÁDIA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90047/2025

PL162/2025 - RP033/2025
Vencedor: Aquarela Comércio e Serviços Ltda. Valor total: R$15.136,00.

Vencedor: 57.985.324 Caique Jonatas Antunes Chaves. Valor total: R$2.858,00. Vencedor:
Comercial Prime Ltda. Valor total: R$15.184,00. Vencedor: INB Comércio Ltda. Valor total:
R$1.679,90. Vencedor: JR da Conceição Junior Comercial Ltda. Valor total: R$4.400,00.
Vencedor: Juar Brindes Ltda. Valor total: R$6.841,60. Vencedor: Kopu Brindes Ltda. Valor
total: R$77.672,20. Vencedor: L de Nardin Ltda. Valor total: R$91.454,00. Vencedor:
Marbella Comércio Ltda. Valor total: R$2.380,00. Vencedor: Marcelo Simoni. Valor total:
R$11.140,00. Vencedor: MR Alimentos Saudáveis Ltda. Valor total: R$10.322,40. Vencedor:
Oficina Textil Ltda. Valor total: R$840,00. Vencedor: Rosilan Comércio e Licitações Ltda.
Valor Total: R$15.934,00. Vencedor: União Polímeros e Embalagens Ltda. Valor Total:
R$22.122,50. Vencedor: XDMR Digital Ltda. Valor Total: R$22.122,50. A pregoeira declarou
o item 19 frustrado.

Os Secretários Municipais de Esportes e Lazer, Educação, Desenvolvimento
Econômico, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Fazenda e Tributação
ratificaram a decisão da pregoeira. A íntegra encontra-se disponível no site
https://www.gov.br/compras/pt-br.

EDUARDO DOS REIS BRAGA
Secretário Municipal de Esportes e Lazer